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Aspekty barwy
Colour aspects

Barwa stanowi specyficzny fe-
nomen należący do dwóch światów; 
świata zewnętrznego, obiektywnego, 
dla którego stanowi fizyczny wymiar 
energii promienistej oraz do świa-
ta wewnętrznego, subiektywnego 
należącego do obszaru ludzkich 
odczuć i doznań, zawartych w nie-
wymierzalnym aspekcie osobiste-
go doświadczenia1. Ten dwoisty 
(i jednocześnie wszechogarniający) 
charakter barwy powoduje, iż za-
gadnienia teorii koloru2 stanowią 
temat różnorodnych badań nauko-
wych i rozwijane są w rozmaitych 
pozycjach literatury specjalistycznej. 
Z reguły traktowane są bardzo szcze-
gółowo i bywają rozbudowywane 
w kierunku prowadzonych badań, 
m.in. fizyki, psychologii, fizjologii, 
etnografii, badań kulturoznawczych. 
Wszystkie wyżej wymienione aspekty 
koloru począwszy od fizykalnych, 
poprzez psychologiczne i fizjologicz-
ne do kulturowych, jak również jego 
działanie formalne i kompozycyjne 
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w zasadniczy sposób wpływają za-
równo na percepcję architektury, 
jak i jej kształtowanie. Percepcja 
wizualna architektury i urbanistyki 
odbywa się poprzez światło i bar-
wę. Jednocześnie, światło i kolor 
stanowią ważne medium formalne 
w projektowaniu architektonicznym 
i urbanistycznym. Co więcej, światło 
i kolor mogą kreować w architekturze 
szczególną atmosferę, klimat miejsca 
(genius loci), wskazywać na przezna-
czenie obiektu, jego charakter czy 
styl. Steen Eiler Rasmussen zalicza 
kolor do podstawowych elementów 
budujących formę architektoniczną 
(do tych elementów należą także: 
bryła i pustka, skala i proporcje, rytm, 
faktura i światło)3. Światło i kolor są 
w stanie sprawić, iż obiekt będzie 
wydawał się wyższy lub niższy, 
potężniejszy bądź mniejszy. Mogą 
nadać przestrzeni wrażenie ciepła 
lub chłodu, kolejne plany mogą być 
wizualnie przybliżane lub odsuwa-
ne. Kolor architektoniczny spełnia 
również wiele istotnych funkcji. Od-
działuje symbolicznie, dekoracyjnie, 
informacyjnie, terapeutycznie. Może 
być zastosowany jako sygnał lub pod-

Colour and 
Architecture – 
Colour Perception, 
Details of Colour 
Composition

Panorama miasta w pogodny dzień widziana jako kompozycja przestrzenna 
(downtown Los Angeles)
Fot. M. Bąkowska

City panorama on a sunny day viewed as a spatial composition (downtown Los Angeles)
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kreślenie, jest w stanie stymulować 
bądź uspokajać. 

Działanie koloru zawsze sty-
mulowane będzie rodzajem światła 
i jego uwarunkowaniami – szeroko-
ścią geograficzną, porą roku i dnia, 
pogodą, wreszcie specyfiką miejsca. 
Osobnym zagadnieniem jest zmien-
ność światła naturalnego, jeszcze 
innym zastosowanie i modelowanie 
światła sztucznego. Mówimy o „grze 
brył w świetle”, światłocień stanowi 
podstawowy element wizualizacji 
projektów architektonicznych. Jed-
nak o ile wizualizacje mogą być 
niekiedy przedstawiane w skali sza-
rości, o tyle w świecie realnym cienie 
również posiadają swoje barwy. Ste-
en Eiler Rasmussen zauważa, że nie 
zawsze architektura postrzegana jest 
przestrzennie jako gra bryły i pustki. 
W wielu wypadkach zwłaszcza, gdy 
obserwujemy z daleka panoramy 
miast, odbieramy je jako płaskie kom-
pozycje barwne. Nawet Manhattan, 
głęboki na dwadzieścia jeden kilo-
metrów, z pokładu wpływającego do 
portu statku wygląda jak namalowana 
dekoracja teatralna4. Tego rodzaju 
zjawiska są najbardziej uderzające 
w obserwacji architektury w kon-
tekście z wodą, a także podczas 
dżdżystej lub lekko zamglonej pogo-
dy. Najbardziej charakterystycznym 
przykładem postrzegania architektury 
bardziej jako malarskich obrazów niż 
przestrzennej gry światła i cienia jest 
Wenecja – tu znaczenie nadrzędne 
będzie miała charakterystyczna pa-
leta i kompozycja barwna.

Systemy percepcji 
barwy
Systems of colour perception 

Badania przychylają się do tezy, 
iż istnieją dwa systemy percepcji 
wizualnej: pierwszy obejmuje świa-
domość i doświadczenie (tzw. model 
„look-up”5), drugi, funkcjonując 
poza świadomością i racjonalnym 
rozumowaniem, odwołuje się bez-
pośrednio do układu limbicznego 
odpowiedzialnego za emocje6 (mo-
del bodziec-reakcja, gdzie bodźce 
zewnętrzne są kierowane bądź kon-
trolowane poprzez sieć wewnętrz-
nych „łączy” i wywołują reakcję). 
Mac Lean [Lean 1964] zakłada, że 
system limbiczny mózgu zawiera 
strukturę informacyjną określaną 
jako wiedzę przodków i pradawne 
wspomnienia i przyznaje mu pewną 
specyficzną zdolność symbolicznych 
znaczeń w odniesieniu do koloru. 
Układ limbiczny nie jest w stanie 
skojarzyć koloru czerwonego ze sło-
wem „czerwień” lub ze specyficzną 
długością fali świetlnej; może jednak 
kojarzyć go symbolicznie z takimi 
zjawiskami jak ogień, krew, walka, 

miłość, kwiaty, etc.7 Mózg ludzki od-
biera bodźce kolorystyczne na dwa 
sposoby. Kora mózgowa odpowiada 
za postrzeganie barw w sposób prze-
myślany („inteligentny”) oraz odnosi 
się głównie do bardziej subtelnych 
kolorów opisywanych jako „wysu-
blimowane”. W tym sensie widze-
nie jest pewnego rodzaju talentem, 
a także kwestią edukacji i treningu8. 
Układ limbiczny jest natomiast odpo-
wiedzialny za bardziej „pierwotny” 
sposób postrzegania barw. Charak-
teryzują go dwa podstawowe rodza-
je percepcji: pierwszy reaguje na 
barwy o wysokiej chromatyczności 
i jasności, kolory błyszczące, a także 
takie, które odbierane są jako „obce” 
lub „egzotyczne”; drugi przypisuje 
symboliczne znaczenie szczególnie 
mocno nasyconym barwom według 
ich pierwotnych archetypów9. Moż-
na, zatem powiedzieć, że percepcja 
bodźców barwnych przebiega w spo-

Panorama miasta w mglisty dzień widziana jako kompozycja płaska (downtown Los Angeles)
Fot. M. Bąkowska

City panorama in a foggy day viewed as a flat composition (downtown Los Angeles)

Panorama miasta widziana jako płaski obraz 
barwny, Wenecja

Fot. W. Kulak

City panorama viewed as a flat colourful 
picture. Venice
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sób podwójnie symboliczny: poprzez 
pierwotną, jakby „automatyczną” 
symbolikę głęboko zakorzenionych 
w psychice ludzkiej „archetypów ko-
lorystycznych” i poprzez symbolikę 
kulturową, wynikającą z doświad-
czeń oraz wiedzy nabytej.

Oddzia³ywanie barw 
na stan emocjonalny 
odbiorcy
Colour influence on the 
emotional state of the recipient

Liczne eksperymenty potwier-
dzają, iż barwy oddziałują nie tylko 
na psychikę, ale i fizjologię czło-
wieka. Wiadomo na przykład, że 
czerwień podwyższa ciśnienie krwi, 
zwiększając częstotliwość bicia serca 
i szybkość oddychania, a błękit ob-
niża fizjologiczną aktywność ciała, 
uspokaja, a także stymuluje pracę 
mózgu10. Przyjmuje się, iż kolory 
ciepłe pobudzają, bardziej nawiązują 
do zmysłowej struktury człowieka 
(...), a kolory zimne bardziej odnoszą 
się do sfery duchowości11. Są to jed-
nak zasady w dużej mierze słuszne, 
jakkolwiek oparte bardziej na intu-
icyjnym i tradycyjnym rozumieniu 
oddziaływania barwy niż kom-
pleksowych badaniach naukowych 
(w istocie ciśnienie krwi rzeczywiście 
wzrasta pod wpływem czerwonego 
światła, ale tylko w bezpośredniej 
reakcji, a następnie w dość krótkim 
czasie się normalizuje, bądź nawet 

obniża12). O ile intuicja i tradycja są 
w kompozycji koloru bardzo cenne, 
o tyle mechaniczne stosowanie tych 
zasad w projektowaniu nie zawsze 
przynosi dobre efekty. F. W. Mahnke 
zauważa, że powierzchowne ro-
zumienie i upraszczanie tej zasady 
to czerwień – pobudzenie, błękit 
– uspokojenie prowadzi często do 
wręcz odwrotnych rezultatów i za-
mierzenia projektantów. Stosowane 
„obowiązkowo” melanże błękitów 
w szpitalach, zwłaszcza w szpitalach 
psychiatrycznych, w wielu przypad-
kach nie przyniosły pożądanego 
efektu „ukojenia”, lecz monotonii 
i nudy, która z kolei prowadziła do 
stanów agresji13. 

Symbolika kolorów jest pochod-
ną wpływu, jakie wywierają barwy na 
nasze emocje oraz asocjacji i znaczeń 
kolorów wynikających z tradycji. Ec-
kart Heimendahl wprowadza podział 
na symbolizm rytualny, tradycjo-
nalny i estetyczno-emocjonalny14. 
W różnych opracowaniach spotkać 
można pewne różnice i odmienne 
interpretacje i tłumaczenia reakcji na 
barwy. Niektóre z tych rozbieżności 
wynikają z różnic kulturowych, inne 
z nieporozumień związanych z na-
zywaniem poszczególnych odcieni 
i różnych stopni nasycenia koloru 
(np. pod hasłem „żółty” czy „czer-
wony” kryją się przecież szerokie 
gamy barw o chłodniejszym lub cie-
plejszym odcieniu, delikatnym bądź 
intensywnym nasyceniu). Ważny jest 
również kontekst (sąsiedztwo) barwy 
oraz jej charakter (barwa rozumiana 
jako rodzaj światła lub kolor związa-

Różna percepcja barwy tej samej ceglanej ściany przy 
zmiennym oświetleniu zachodzacego słońca, Dublin
Fot. M. Bąkowska

Different perception of the colour of the same brick wall 
in the changing light of a sunset. Dublin

Kompozycja barw ciepłych 
monochromatyczna, panorama miasta Siena
Fot. P. Olesiński

Monochromatic composition of warm 
colours. City panorama – Siena

Kompozycja barw zimnych 
monochromatyczna (downtown Los Angeles)
Fot. M. Bąkowska

Monochromatic composition of cold colours 
(downtown Los Angeles)
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ny z materiałem). Ponadto występuje 
sporo różnic między percepcją barw 
złożonych kompozycji obiektów 
architektonicznych, a postrzeganiem 
barw jako zjawiska samoistnego, 
wreszcie należałoby wziąć również 
pod uwagę stopień wrażliwości 
indywidualnego odbiorcy, a także 
jego płeć i wiek15. Przy wszystkich 
wyżej wymienionych zastrzeżeniach, 
podejmowane wielokrotnie badania 
eksperymentalne dotyczące oddzia-
ływania barw na emocje ludzkie 
przyniosły pewne wymierne wyniki.

Poniżej zacytowano charaktery-
styki aspektu emocjonalnego i sym-
bolicznego kilku wybranych barw16:

Biały
Aspekt emocjonalny – kolor ten 

wywołuje poczucie osamotnienia, 
egocentryzmu, izolacja od rzeczy-
wistości, wyobcowanie, wyzwala 
ekstazę, ale także tendencje schizo-
freniczne [Fincher, Mella, Kwiatkow-
ska, Weyssenhoff].

Znaczenie symboliczne – czy-
stość, duchowość, dziewiczość, 
nicość, nadprzyrodzone zjawiska, 
wiara, cnota, nirwana, żałoba [Fin-
cher, Mella, Morgan, Weyssenhoff, 
Zeugner].

Żółty

Aspekt emocjonalny – sponta-
niczność, ekscentryczność, ekspan-
sywność, ufność, pogoda i wesołe 
usposobienie, emocjonalna żywość 
i aktywność, optymistyczne nasta-
wienie do świata (...), [Birren, Camp-
bell, Fincher, Kwiatkowska, Mella, 
Sun, Weyssenhoff, Zeugner].

Znaczenie symboliczne – moc, 
podtrzymywanie życia, boskość, sła-
wa (złoty), zazdrość, zdrada, wynio-
słość, płytka żywotność, oryginalność 
myśli [Birren, Campbell, Fincher, 
Luscher, Mella, Sun, Weyssenhoff, 
Zeugner].

Czerwony
Aspekt emocjonalny – wital-

ność, gwałtowność, agresja, inten-
sywność życia (pełnia życia), impul-

sywność, odwaga erotyczna, opty-
mizm [Birren, Campbell, Fincher, 
Jung, Kwiatkowska, Luscher, Mella, 
Sun, Weyssenhoff, Zeugner].

Znaczenie symboliczne – życie, 
bóstwo, ogień, krew, namiętność, 
miłość, pożądanie, energia życiowa, 
walka, rewolucja, agresja, złość, eks-
pansja, morderstwo [Birren, Camp-
bell, Jacobi, Fincher, Jung, Mella, 
Sun, Weyssenhoff, Zeugner].

Błękitny
Aspekt emocjonalny – zapo-

trzebowanie na spokój wewnętrzny, 
bezpieczeństwo, uczucia o wyższym 
charakterze (...), ale także brak cier-
pliwości i niestałość [Birren, Fincher, 
Kwiatkowska, Luscher, Sun, Weys-
senhoff, Wilson i Bek, Zeugner].

Znaczenie symboliczne – siły 
niebieskie, wieczność, nieskoń-
czoność, tęsknota, uduchowienie, 
macierzyństwo, sen, spokój, wiara 
[Birren, Braun-Gałkowska, Luscher, 
Mella, Sun, Weyssenhoff].

Kompozycja barw ciepłych chromatyczna 
(niewielki kontrast tonu), Wenecja
Fot. W. Kulak

Chromatic composition of warm colours 
(slight tone contrast), Venice

Kompozycja barw komplementarnych 
chromatyczna (duży kontrast tonu), Irlandia

Fot. M. Bąkowska

Chromatic composition of complementary 
colours (huge tone contrast), Ireland
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Zielony
Aspekt emocjonalny – harmo-

nia emocjonalna, dojrzałość emo-
cjonalna, uspołecznienie, nadmierny 
krytycyzm, stałość emocjonalna, po-
stawa obronna, skłonność do neurozy 
i narcyzmu [Birren, Fincher, Luscher, 
Sun, Weyssenhoff, Kwiatkowska, 
Wilson i Bek].

Znaczenie symboliczne – za-
ufanie, niewinność, opiekuńczość, 
zaborczość, natura, nadzieja, mło-
dość, świeżość, odpoczynek, ulot-
ność, sprawiedliwość, wytrwałość 
[Birren, Braun-Gałkowska, Hades, 
Luscher, Mella, Morgan, Sun, Weys-
senhoff, Zeugner].

Brązowy
Aspekt emocjonalny – potrzeba 

wewnętrznej stabilizacji i dążenie 
do równowagi emocjonalnej, nie-
pokój (...), lęk przed zmysłowością 
i miłością [Fincher, Jung, Kellogg, 
Kwiatkowska, Mella, Weyssenhoff, 
Wilson i Bek].

Znaczenie symboliczne – wła-
dza, oszczędność, surowość, ziemia, 
samotność, dojrzałość. [Birren, Fin-
cher, Hades, Mella, Weyssenhoff].

Czarny
Aspekt emocjonalny – skłon-

ność do pesymizmu, rezygnacji 
i depresji, skłonności kompensacyjne 
i lękowe, zachowania irracjonalne, 
buntownicze, „emocjonalny chaos”, 
rozpacz, skłonność do depresji [Bir-
ren, Fincher, Kwiatkowska, Luscher, 
Mella, Morgan, Sun, Weyssenhoff, 
Wilson i Bek, Zeugner]. 

Znaczenie symboliczne – ciem-
ne moce, dostojeństwo, rezygnacja, 
surowość, zło, śmierć, tajemnica, 
utrata świadomości, granica absolu-
tu, smutek, żałoba [Birren, Fincher, 
Hades, Mella, Morgan, Luscher, Sun, 
Weyssenhoff, Zeuger], stagnacja, cię-
żar [Mahnke, Meerwein, Rodeck].

Projektowanie koloru 
jako zagadnienie 
kompozycyjne
Colour design as a 
composition problem

W proces projektowania ro-
zumianego jako realizację pewnej 
intelektualnej wizji bądź idei17 za-
angażowany jest przede wszystkim 
model „look-up”, pozwalający two-
rzyć mentalne koncepcje możliwych 
projektów otoczenia jako „doświad-
czenie wizualne”. Tego rodzaju 
„wewnętrzne” wyobrażenie wymaga 
zewnętrznych środków ekspresji, ta-
kich jak rysunek, malarstwo, modele 
trójwymiarowe18.

Kolor w projektowaniu ma po-
dwójny aspekt:
  formalny, jako element kom-

pozycji plastycznej decydujący 
o wartości estetycznej (wybór ko-
loru, struktury i tekstury materiału 
budowlanego, etc),

  funkcjonalny (stosowany w celach 
terapeutycznych, edukacyjnych, 
psychologicznych, informacyj-
nych, symbolicznych, etc.).

Kompozycja achromatyczna z użyciem 
niewielkich ilości czerwieni (quantity 

contrast), Irlandia
Fot. M. Bąkowska

Achromatic compostion with the use of small 
amounts of red (quantity contrast), Ireland

Kompozycja achromatyczna typu „light-
dark”, Sewilla
Fot. W. Kulak

Composion of achromatic type, „light-dark”, 
Sevilla



59

Aspekty te niekiedy się przeni-
kają; elementy takie jak budowanie 
identyfikacji, oryginalności, wprowa-
dzanie znaczeń symbolicznych oraz 
kreowanie atmosfery i genius loci 
poprzez kolor mają wymiar zarówno 
formalny jak funkcjonalny. Reakcja 
odbiorcy na kolor w przestrzeni za-
leży od wielu czynników: odcienia 
i nasycenia barwy, lokalizacji, kon-
tekstów, wielkości plam barwnych 
oraz formy plam barwnych, charak-
teru paternów, wzorów, zdobień. 
Projektowanie koloru zawsze będzie, 
zatem złożonym zagadnieniem kom-
pozycyjnym. 

Kompozycje barwne działają 
na zasadzie wzajemnych relacji są-
siadujących ze sobą barw, przy czym 
ważnym czynnikiem osiągnięcia 
harmonii jest nie tylko ich jakość, 
jasność i nasycenie, ale również wiel-
kość i forma plam barwnych. Można 
rozróżnić dwa podstawowe sposoby 
kombinacji barwnych: zestawienia 
kolorów antagonistycznych (harmo-
nia przez opozycję, dotyczy np. 
barw dopełniających) oraz zestawie-
nia kolorów bliskich sobie tj. mono-
chromatycznych (harmonia przez 

analogię). W pierwszym przypadku 
na ogół korzystniej działają duże 
interwały barwne, w drugim – małe 
i subtelne. Kompozycje harmonicz-
ne oparte na opozycji, przyciągając 
wzrok, działają bardziej „optycznie”, 
kombinacje harmoniczne przez 
analogię działają bardziej „emocjo-
nalnie”19. Kompozycje tworzone na 
zasadzie harmonii przez opozycję 
stosowane są po to, by przyciągnąć 
uwagę, głównie w obiektach usłu-
gowych, komercyjnych, wykorzysty-
wane są często w elementach rekla-
mowych. Kompozycje harmoniczne 
przez analogię służą do budowania 
atmosfery i nastrojowych uliczkach, 
placach czy wnętrzach, nadając im 
w zależności od zamierzeń cha-
rakter „przytulny”, „romantyczny”, 
czy „kontemplacyjny”. Dodanie 
do barw chromatycznych jednako-
wych bądź podobnych ilości bieli 
i czerni łagodzi kontrasty kolorów 
antagonistycznych; wszystkie barwy 
chromatyczne harmonizują z bielą 
i czernią; zestawienie ich powoduje 
jednak osłabienie siły koloru20.

Jak już było powiedziane, kolo-
ry i kombinacje harmoniczne chłod-
ne mają odmienne oddziaływanie niż 

kombinacje ciepłe. Kompozycje cie-
płe w przestrzeni architektonicznej 
są z reguły odbierane jako „radosne” 
i mają właściwość stawiania uwagi 
w stan gotowości i kierowania jej na 
to, co dzieje się wokół (działanie eks-
trawertyczne). Kompozycje chłodne 
postrzegane bywają na ogół jako 
„spokojne” i „wyciszone”, powodują 
inną percepcję czasu i sprzyjają kon-
centracji nad zadaniami umysłowymi 
i mają działanie introwertyczne21. 

Na ocenę barwy duży wpływ 
ma rodzaj oświetlenia. Istotną różni-
cę stanowi (...) czy (barwę) oglądamy 
przy świetle księżyca, o świcie, czy 
przy słońcu w zenicie. O zmroku 
barwy białe i czarne zmieniają swój 
charakter i szarzeją. Dopiero przy 
pełnym świetle występują „wyra-
ziście”. Tej wyrazistości doznają 
wszystkie barwy ze wzrostem na-
tężenia światła, dopóki nie nastąpi 
oślepienie22. W krajach o dużym 
nasłonecznieniu w pełnym świetle 
barwy wydają się mocno rozjaśnio-
ne i rozbielone. Ciepłe barwy są 
efektowniejsze w słońcu, podczas 
gdy chłodne lepiej wibrują podczas 

Kontrast „chromatyczny-achromatyczny” 
(chromatic- achromatic contrast) przy niewielkich 

kontrastach nasycenia, San Francisco
Fot. M. Bąkowska

Chromatic- achromatic contrast with small contrasts 
of saturation, San Francisco

Kontrast „chromatyczny-achromatyczny” 
(chromatic- achromatic contrast) przy 
dużych kontrastach nasycenia, Irlandia
Fot. M. Bąkowska

Chromatic- achromatic contrast with high 
contrasts of saturation, Ireland
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dni pochmurnych23. Wiąże się to 
ze zjawiskiem Purkiniego: przy za-
padającym zmroku błękity stają się 
bardziej widoczne, jakby jaśniejsze, 
natomiast czerwienie ciemnieją. 
Oddziaływanie barw oparte jest na 
różnych wrażeniach optycznych 
nazywanych kontrastami24. 

Do kontrastów pierwotnych 
zaliczamy:
 kontrast tonu25 (chromatyczny), 

(contrast of hue, chromatic con-
trast) – powstaje jako rezultat 
kombinacji barw chromatycz-
nych; duży, między barwami 
odległymi od siebie w spektrum 
barwnym np. między barwą 
czerwoną i zieloną, mały między 
kolorami leżącymi blisko siebie, 
np. między barwą czerwoną 
i czerwonofioletową;

 kontrast jasności (light-dark 
contrast, saturation contrast26) 
– powstaje przy zestawieniu barw 
o różnym stopniu jasności, duży, 
np. między barwą żółtą i nie-
bieską; mały, np. między barwą 
żółtą i pomarańczową, w efekcie 
– np. szary kwadrat na czarnym 
tle wydaje się jaśniejszy niż na 
tle białym;

 kontrast nasycenia (intensity 
contrast) – uzyskiwany przy ze-
stawieniach barw o różnych 
nasyceniach; duży, np. między 
barwą czerwoną i żółtą, mały, np. 
między czerwoną i czerwonobru-
natną.

Do kontrastów drugorzędnych 
zaliczane są:

Kompozycja chromatyczna kolorów 
antagonistycznych (harmonia przez 
opozycję), Los Angeles
Fot. M. Bąkowska

Chromatic composition of antagonistic 
colours (harmony through opposition), Los 
Angeles

Kompozycja chromatyczna pastelowa, małe nasycenie, duża domieszka bieli w zastosowanych 
odcieniach, Irlandia
Fot. M. Bąkowska

Pastel chromatic composition, low saturation, big admixture of white in used shades, Ireland
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 kontrast „ciepłe-zimne” (warm-
-cold contrast) – wywoływany 
poprzez zestawiania barw różnią-
cych się „temperaturą”; duży przy 
zestawieniu czerwony-niebieski, 
mały przy zestawieniu czerwony-
-pomarańczowy, wprowadzane 
czasem kontrasty „czynne-bier-
ne”,”bliskie-dalekie”27 na ogół 
pokrywają się z kontrastami tem-
peraturowymi, ponieważ barwy 
ciepłe kojarzone są jako barwy 
„czynne” i „bliskie”, natomiast 
barwy chłodne „bierne” i „dale-
kie”;

 kontrast „chromatyczny-achro-
matyczny” (chromatic-achromatic 
contrast) – powstaje przy kombi-
nacji kompozycji chromatycz-

nych z elementami achromatycz-
nymi (bielą, czernią i szarościami) 
i w sytuacjach odwrotnych;

 kontrast komplementarny (com-
plementary contrast) – kontrast 
chromatyczny barw dopełniają-
cych (komplementarnych), za-
wsze bardzo wyraźny, powoduje 
niekiedy efekt migotania;

 kontrast ilościowy (quantity con-
trast) – powstaje przy zastosowa-
niu niewielkich ilości barw moc-
no kontrastujących nasyceniem 
bądź tonem. 

W niektórych pozycjach są 
także rozróżniane tzw. kontrasty 
psychologiczne28: 
 kontrast symultaniczny (simulta-

neous contrast) – efekt równoległy 
wzajemnej i trwałej relacji barwy 

w relacji do otoczenia (tła, kolo-
rów sąsiadujących),

 kontrast „powidoku” (successive 
contrast) – dotyczący następują-
cego po chwili obserwacji kombi-
nacji komplementarnych efektów 
powidoku.

Problematyka kontrastów barw-
nych jest podstawowym elementem 
w teorii barwy oraz teorii projek-
towania koloru oraz stanowi punkt 
wyjściowy dla różnorodnych sche-
matów i palet barwnych, niezwykle 
użytecznych w architekturze, a także 
sztuce dekoracyjnej, przemyśle 
i wzornictwie. Teoria ta jest wciąż 
rozwijana i pogłębiana, na podstawie 
badań, eksperymentów i obserwacji, 
podaje szereg zasad i propozycji 
kategoryzacji oraz porządkuje stan 

Kompozycja chromatyczna kolorów bliskich 
sobie (harmonia przez analogię), Praga

Fot. P. Olesiński

Chromatic composition of similar colours 
(harmony through analogy), Prague

Zastosowanie kontrastów komplementarnych i ilościowych: zestawienia żółć-zieleń oraz 
oranż-błękit, Caorle, Włochy
Fot. P. Olesiński

Introducing complementary and quantity contrasts: yellow-green and orange-blue sets, Caorle, Italy
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wiedzy29. Jednakże wszelkie próby 
zaszeregowania zestawień barwnych 
w znaczeniu projektowym (twór-
czym) trzeba traktować z pewnym 
dystansem, ponieważ – jak podkreśla 
Maria Rzepińska – nie są one nie-
wzruszone30. Uświadomienie sobie 
złożoności zagadnień dotyczących 
zestawień i melanżów barw, w wielu 
przypadkach skłania naukowców do 
powątpiewania w możność ustalenia 
racjonalnych prawideł w tym zakre-
sie. Eckart Heimendahl podsumowu-
jąc doświadczenia na tym polu pisze: 
Wszystkie (...) próby naukowego 
(całkowitego) zobiektywizowania 
wrażeniowych doznań koloru (...) 
okazały się zawodne”31. Tego zdania 
są Martin Koblo i Faber Birren. Bir-
ren dając w swoich książkach prze-
gląd różnych schematów barwnych 
zaznacza, że tzw. „reguły barw”, 
wynikające z tych schematów są 

praktyczne, lecz konwencjonalne32 
i należy je stosować elastycznie; nie 
stanowią one, bowiem nigdy gotowej 
recepty; sprawą zasadniczą zawsze 
będzie tu talent i intuicja twórcza 
autora. Nie oznacza to jednak, że 
można zrezygnować ze studiowa-
nia wciąż wzbogacanej teorii oraz 
eksperymentów juz poczynionych. 
W architekturze, która jest sztuką 
funkcjonalną, w pewnym sensie 
„publiczną”, znajomość pryncypiów 
teorii barwy, a także podstawo-
wych zagadnień z zakresu symbo-
liki i psychologii koloru wydaje się 
nieodzowna.

Małgorzata Bąkowska

Wydział Architektury
Politechnika Wrocławska
Faculty of Architecture
Wrocław University of Technology
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Kompozycje barwne uzyskiwane poprzez 
kolorowe oświetlenie, kompozycja 
komplementarna, Las Vegas
Fot. W. Kulak

Colourful compositions achieved by 
colourful illumination, complementary 
composition, Las Vegas

Kompozycje barwne uzyskiwane poprzez 
kolorowe oświetlenie, kompozycja 

komplementarna, Chicago
Fot. W. Kulak

Colourful compositions achieved by colourful 
illumination, complementary composition, 

Chicago
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